
Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá problematikou specializovaných zařízení, 

v nichž probíhá výchovně-vzdělávací proces mladistvých s nařízenou ústavní 

výchovou či předběžným opatřením, nebo uloženou ochrannou výchovou.  

Z tohoto nemalého pole působnosti je pozornost věnována chlapcům, u nichž 

byla zjištěna závislost na omamných a psychotropních látkách či alkoholu. 

Výběr chlapců je navíc limitován jejich umístěním v Diagnostickém ústavu 

pro mládež a následným přemístěním do specializovaných oddělení tří 

výchovných ústavů, zabývajících se touto problematikou. 

Výzkumná část bakalářské práce řeší otázky, které se dotýkají 

především problematiky rodinného zázemí drogově závislých dětí –

mladistvých chlapců. V této části jsou popisovány nejčastěji zastoupené 

rodinné konstelace, počty sourozenců v rodinách, studijní charakteristiky, 

počátky vzniku závislosti s ohledem na věk, preference omamných látek 

apod. Pro účely výzkumu byl zvolen vzorek 47 klientů, kteří byli během let 

2009 – 2010 umístěni v Diagnostickém ústavu pro mládež v Praze 2 a 

následně přemístěni do specializovaných oddělení při výchovných ústavech.

Do práce jsou zakomponovány i tři podrobné kazuistiky vybraných 

klientů, které názorně a především věcně dokreslují teoretickou i praktickou 

část bakalářské práce.


	Abstrakt

